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证券代码：002249       证券简称： 大洋电机      公告编号： 2016-078 

 

中山大洋电机股份有限公司 

关于子公司使用部分闲置配套募集资金购买 

保本型银行理财产品的进展公告 

 

 

 

 

中山大洋电机股份有限公司（以下简称 “公司”）于 2016 年 3 月 9 日召开

了公司第三届董事会第四十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置配套募集资

金购买保本型银行理财产品的议案》，同意子公司在确保不影响公司募投项目建

设和募集资金正常使用的情况下，使用不超过 30,000 万元人民币的闲置配套募

集资金购买安全性高、流动性好的银行保本型理财产品。在上述额度内，资金可

以滚动使用。资金投向不包括《中小企业板上市公司规范运作指引》中涉及的风

险投资品种。具体内容详见公司于 2016 年 3 月 10 日在《证券时报》、《中国证

券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于使用部分闲置

配套募集资金购买保本型银行理财产品的公告》。  

公司全资子公司上海电驱动股份有限公司（简称“上海电驱动”）于 2016

年08月09日与兴业银行股份有限公司上海分行签署《兴业银行企业金融结构性存

款协议》，分别使用闲置配套募集资金600万和6,000万购买兴业银行的上述相关

理财产品；上海电驱动全资子公司上海汽车电驱动有限公司（简称“汽车电驱动”）

于2016年08月09日分别与上海银行股份有限公司闵行支行和中国建设银行上海

市分行签署《上海银行公司客户人民币封闭式理财产品协议书》和《中国建设银

行股份有限公司理财产品客户协议书》，分别使用闲置配套募集资金1,000万元、

2,500万元、7,800万元、1,360万元和5,000万元购买上述银行理财产品，现将购买

理财产品情况公告如下：  

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 
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一、理财产品的主要内容 

（一）使用600万元购买的理财产品 

1、产品名称：兴业银行企业金融结构性存款（封闭式）  

2、产品性质：保本浮动收益型 

3、认购方：上海电驱动 

4、认购总额：人民币 600 万元  

5、资金来源：募集资金 

6、成立日、起息日：2016 年 8 月 09 日 

7、到期日：2016 年 11 月 08 日 

8、收益计算方式：产品收益=固定收益+浮动收益 

固定收益=本金金额×[0.9%]×产品存续天数/365  

浮动收益=本金金额×[1.88%]×产品存续天数/365  

9、公司及上海电驱动与兴业银行无关联关系。 

（二）使用6000万元购买的理财产品 

1、产品名称：兴业银行企业金融结构性存款（封闭式）  

2、产品性质：保本浮动收益型 

3、认购方：上海电驱动 

4、认购总额：人民币 6,000 万元  

5、资金来源：募集资金 

6、成立日、起息日：2016 年 8 月 09 日 

7、到期日：2017 年 02 月 08 日 

8、收益计算方式：产品收益=固定收益+浮动收益 

固定收益=本金金额×[1.0%]×产品存续天数/365  

浮动收益=本金金额×[1.87%]×产品存续天数/365  

9、公司及上海电驱动与兴业银行无关联关系。 

（三）使用1000万元购买的理财产品 

1、产品名称：上海银行“赢家”货币及债券系列（点滴成金）理财产品 

2、产品代码：WG16M01030 
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3、产品类型：货币及债券类理财产品 

4、收益类型：保证收益型（保本保收益型）理财产品 

5、认购本金：人民币1,000万元 

6、认购方：汽车电驱动 

7、产品成立日：2016年8月10日 

8、名义到期日：2016年9月12日 

9、年化收益率：客户参考净收益率为2.68％ 

10、资金来源：募集资金 

11、关联关系说明：公司、上海电驱动及汽车电驱动与上海银行股份有限公

司无关联关系。 

（四）使用2500万元购买的理财产品 

1、产品名称：上海银行“赢家”货币及债券系列（点滴成金）理财产品 

2、产品代码：WG16M03030 

3、产品类型：货币及债券类理财产品 

4、收益类型：保证收益型（保本保收益型）理财产品 

5、认购本金：人民币2,500万元 

6、认购方：汽车电驱动 

7、产品成立日：2016年8月10日 

8、名义到期日：2016年11月9日 

9、年化收益率：客户参考净收益率为2.78％ 

10、资金来源：募集资金 

11、关联关系说明：公司、上海电驱动及汽车电驱动与上海银行股份有限公

司无关联关系。 

（五）使用7800万元购买的理财产品 

1、产品名称：上海银行“赢家”货币及债券系列（点滴成金）理财产品 

2、产品代码：WG16050S 

3、产品类型：货币及债券类理财产品 

4、收益类型：保证收益型（保本保收益型）理财产品 

5、认购本金：人民币7,800万元 

6、认购方：汽车电驱动 
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7、产品成立日：2016年8月10日 

8、名义到期日：2017年2月8日 

9、年化收益率：客户参考净收益率为2.83％ 

10、资金来源：募集资金 

11、关联关系说明：公司、上海电驱动及汽车电驱动与上海银行股份有限公

司无关联关系。 

（六）使用5,000万元购买的理财产品 

1、产品名称：建行“乾元-稳盈”2016年第215期保本型人民币理财产品 

2、产品类型：保本浮动收益型产品 

3、认购本金：人民币5,000万元 

4、认购方：汽车电驱动 

5、产品成立日：2016年8月9日 

6、产品期限：65天 

7、客户预期年化收益率： 2.40％ 

8、资金来源：募集资金 

9、关联关系说明：公司、上海电驱动及汽车电驱动与中国建设银行股份有

限公司无关联关系。 

（七）使用1360万元购买的理财产品 

1、产品名称：建行“乾元-稳盈”2016年第216期保本型人民币理财产品 

2、产品类型：保本浮动收益型产品 

3、认购本金：人民币1,360万元 

4、认购方：汽车电驱动 

5、产品成立日：2016年8月12日 

6、产品期限：34天 

7、客户预期年化收益率： 2.5％ 

8、资金来源：募集资金 

9、关联关系说明：公司、上海电驱动及汽车电驱动与中国建设银行股份有

限公司无关联关系。 
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二、购买上述理财产品主要风险揭示 

1、信用风险：因理财产品在存续期内，理财产品所投资标的资产的债务人

发生违约、未按期偿付本金或利息，即发生信用违约事件，将导致理财资产投资

组合收益减少甚至损失本金，进而导致本理财产品收益降低甚至本金损失。 

2、政策风险：理财产品是针对当前的相关法规和政策设计的。如国家宏观

政策以及市场相关法规政策发生变化，可能影响理财产品的受理、投资、偿还等

的正常进行，甚至导致理财产品收益降低甚至本金损失。 

3、市场风险：如果在实际投资期限内，市场利率变化，理财产品的收益率

不随市场利率变化而变化。  

4、流动性风险：产品采用到期一次兑付的期限结构设计，客户不得提前部

分支取或全额赎回理财产品。在产品存续期内如果客户产生流动性需求，可能面

临理财产品不能随时变现、到期日与资金需求日不匹配的流动性风险。 

5、投资风险：客户只能获得理财产品明确约定的收益。除产品说明书中明

确约定的收益及收益分配方式外，任何预计收益、测算收益或类似表述均属不具

有法律效力的用语，不代表客户可能获得的实际收益，亦不构成银行对理财产品

的任何收益承诺，仅供客户进行投资决定时参考。  

6、理财产品不成立风险：如自理财产品募集期至成立日，国家宏观政策以

及市场相关法规政策发生变化，或市场发生剧烈波动，银行有权宣布本理财产品

不成立。 

7、再投资风险：如上海银行提前终止理财产品，则理财产品的实际投资期

限可能小于名义投资期限，存在兑付资金再投资收益达不到期初参考收益的风

险。如果理财产品提前终止，则客户将无法实现期初全部参考收益。 

8、不可抗力风险：指由于自然灾害、战争等不可抗力因素的出现，将严重

影响金融市场的正常运行，从而影响本理财产品的受理、投资、偿还等的正常进

行，导致客户将面临本金和收益遭受损失的风险。 在此情况下，银行不保证理

财本金及收益。 

三、采取的风险控制措施 

1、董事会授权子公司总经理行使该项投资决策权，公司财务部将及时分析

和跟踪理财产品投向、进展情况，一旦发现存在可能影响上海电驱动或汽车电驱

动资金安全的风险因素，将及时采取保全措施，控制投资风险； 
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2、公司内部审计部门负责对上海电驱动或汽车电驱动购买银行理财产品的

资金使用与保管情况进行审计与监督，每个季度对所有银行理财产品投资项目进

行全面检查，并根据谨慎性原则，合理的预计各项投资可能发生的收益和损失，

并向公司董事会审计委员会报告； 

3、独立董事、监事会有权对上海电驱动或汽车电驱动购买银行理财产品的

情况进行定期或不定期检查，必要时可以聘请专业机构进行审计； 

4、公司将根据深圳证券交易所的相关规定，在定期报告中披露报告期内购

买保本型银行理财产品及相关损益的情况。 

四、对公司的影响 

公司以股东利益最大化为目标，在确保不影响募集资金投资计划以及募集资

金安全的情况下，以闲置配套募集资金进行保本型银行理财产品的投资，不影响

子公司募集资金项目建设及主营业务的正常发展。子公司在做购买理财产品具体

决策时也会考虑理财产品赎回的灵活度。通过适度的低风险理财投资，可以提高

子公司闲置募集资金的使用效率，获得高于存款利息的投资效益，为公司和股东

谋求较好的投资回报。 

五、公告日前十二个月内购买理财产品情况 

序

号 

公告

日期 

公告

编号 
签约方 

资金

来源 

投资金额 

（万元） 

投资期限 
产品类

型 

预计年

化收益

率 

实际收益 

（元） 起 始

日期 

到 期

日期 

1 
2015- 

8-11 

2015 

-084 

中国银行股份

有限公司中山

东升支行 

募集

资金 
14,151  

2015- 

8-7 

2015- 

12-31 

保证收

益型 
3.1%  1,754,724  

2 
2016-

3-30 

2016

-039 

兴业银行股份

有限公司上海

分行 

募集

资金 
500 

2016-

3-28 

2016-

5-27 

保本浮

动收益

型 

-- 23,835.62 

3 
2016-

3-30 

2016

-039 

兴业银行股份

有限公司上海

分行 

募集

资金 
6,000 

2016-

3-28 

2016-

6-27 

保本浮

动收益

型 

-- 438,295.89 

4 
2016-

3-30 

2016

-039 

兴业银行股份

有限公司上海

分行 

募集

资金 
500 

2016-

3-28 

2017-

2-20 

保本浮

动收益

型 

2.7% 未到期 

5 
2016-

3-30 

2016

-039 

上海银行股份

有限公司闵行

募集

资金 
3,600 

2016-

3-30 

2016-

5-9 

保证收

益型 
2.82% 111,254.79 
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支行 

6 
2016-

3-30 

2016

-039 

上海银行股份

有限公司闵行

支行 

募集

资金 
6,700 

2016-

3-30 

2016-

6-29 

保证收

益型 
2.98% 497,782.47 

7 
2016-

3-30 

2016

-039 

中国建设银行

上海市分行 

募集

资金 
5,000 

2016-

4-1 

2016-

6-29 

保本浮

动收益

型 

2.4% 197,260.27 

8 
2016-

8-2 

2016

-073 

中国银行股份

有限公司中山

东升支行 

募集

资金 
15,000 

2016-

7-29 

2016-

10-28 

保证收

益型 
2.8% 未到期 

 

截至公告日，已到期的理财产品的本金及收益均已如期收回。公司及子公司

过去12个月内使用闲置募集资金购买的尚未到期的理财产品（含本次）金额共计

人民币39,760万元，占公司最近一期（2015年）经审计净资产的11.10%。 

六、备查文件 

1、上海电驱动与兴业银行股份有限公司上海分行签署《兴业银行企业金融

结构性存款协议》； 

2、汽车电驱动与上海银行股份有限公司闵行支行签署的《上海银行公司客

户人民币封闭式理财产品协议书》； 

3、汽车电驱动与中国建设银行股份有限公司上海市分行签署的《中国建设

银行股份有限公司理财产品客户协议书》。 

 

特此公告。 

 

中山大洋电机股份有限公司 

                                                     董 事 会 

                                             2016 年 8 月 12 日 




